К делу 1-461/17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 ноября 2017 года г. Краснодар

Первомайский районный суд г. Краснодара Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Артюховой А.А., 

при секретаре Франгопуло С.И.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора, прокуратуры Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО1,

потерпевшей Потерпевший №6,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Седых С.Н.,

предъявившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № выданный городским филиалом « Первомайский» г. Краснодара, КККА,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, не имеющего регистрации (БОМЖ), проживающего по адресу: 

<

адрес> имеющего неполное среднее образование, не женатого, военнообязанного, временно не работающего, гражданина РФ, ранее судимого: 01.08.2005 года Первомайским р\с г. Краснодара по ч.3 ст. 69,ч.1ст. 112, ч.1 ст.222, ч.2ст. 159,ч.3 ст.158, ч.3 ст. 158, ч.3 ст.158 УК РФ к 7 годам 6 месяцам лишения свободы, (05.05.2012 освобожден по отбытию наказания); 25.11.2015 года Первомайским р\с г. Краснодара по ч.2 ст. 264 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы; 25.02.2016 года Мировым судьей с\у № 61 по ст. 264.1 к 7 месяцам лишения свободы, (по совокупности преступлений присоединено к приговору от 25.11.2015 года 5 месяцев лишения свободы), общий срок 1 год лишения свободы, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «в» ч.3 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «в» ч.3 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «в» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил тайные хищения чужого имущества, совершенные с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданам, также совершил тайные хищения чужого имущества, совершенные с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, а также покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

13 февраля 2017 года, не позднее 10 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, в г. Краснодаре, ФИО2, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью дальнейшего обращения его в свою пользу, через незапертую калитку прошел во двор 

<

адрес>, где обнаружил, что дверь указанного дома, не заперта. Здесь ФИО2, во исполнение своего преступного умысла, через незапертую дверь незаконно проник в жилище Потерпевший №1 - 

<

адрес>, откуда, руководствуясь корыстными побуждениями, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1: планшет фирмы «Asus» стоимостью 12 000 рублей, денежные средства в сумме 11 500 рублей, фотоаппарат фирмы «Nikon» стоимостью 15 000 рублей, серебряный крестик стоимостью 1 500 рублей, куртка черного цвета стоимостью 2 000 рублей, а всего на сумму42 000 рублей, чем причинил Потерпевший №1 значительный ущерб. Удерживая похищенное имущество, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел.

Он же, в начале апреля 2017 года, точная дата и время следствием не установлены, в г. Краснодаре, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью дальнейшего обращения его в свою пользу, перелез через забор 

<

адрес> во двор, где обнаружил, что окно указанного дома открыто. Здесь ФИО2, во исполнение своего преступного умысла, через незапертое окно незаконно проник в жилище Потерпевший №2 - 

<

адрес>, откуда, руководствуясь корыстными побуждениями, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №2: перстень из золота 585 пробы с камнем черного цвета стоимостью 3 000 рублей, серьги из золота с фианитом стоимостью 10 000 рублей, а всего на сумму 13 000 рублей, чем причинил Потерпевший №2 значительный ущерб. Удерживая похищенное имущество, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел.

Он же, в период времени с 17 мая 2017 года до 20 мая 2017 года, точная дата и время следствием не установлены, в г. Краснодаре, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью дальнейшего обращения его в свою пользу, перелез через забор 

<

адрес> во двор, где с помощью заранее приготовленной и принесенной с собой отвертки отжал створку металлопластикового окна. Здесь ФИО2, во исполнение своего преступного умысла, через отжатое им окно незаконно проник в жилище Потерпевший №15 - 

<

адрес>, откуда, руководствуясь корыстными побуждениями, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №15: системный блок «Irbis» в корпусе черного цвета стоимостью 8 100 рублей, клавиатура «Nakatomo» черного цвета стоимостью 450 рублей, монитор «Асег-u 113» в корпусе черного цвета стоимостью 700 рублей, денежные средства в сумме 2 000 рублей, телевизор марки «Led» в корпусе черного цвета стоимостью 16 000 рублей, шуруповерт марки «Dorn» в корпусе серого цвета стоимостью 2 100 рублей, микроволновая печь марки «GG» в корпусе серого цвета стоимостью 6 000 рублей, пистолет пневматический марки «Airgun» стоимостью 6 000 рублей, печь марки «Samsung» стоимостью 4 000 рублей, а всего на сумму 45 350 рублей, чем причинил Потерпевший №15 значительный ущерб. Удерживая похищенное имущество, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел.

Он же, 04 июня 2017 года, примерно в 02 часа 30 минут, точное время следствием не установлено, в г. Краснодаре, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью дальнейшего обращения с-го в свою пользу, перелез через забор 

<

адрес> во двор, где обнаружил, что дверь указанного дома, не заперта. Здесь ФИО2, во исполнение своего преступного умысла, через незапертую дверь незаконно проник в жилище Потерпевший №17 - 

<

адрес>, откуда, руководствуясь корыстными побуждениями, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №17: мобильный телефон «Sony Xperia С» стоимостью 14 000 рублей, мобильный телефон «Samsung Galaxy А5» стоимостью 18 500 рублей, мобильный телефон «Iphone 7 plus» стоимостью 72 000 рублей, мобильный телефон «Iphone 3 gs» стоимостью 5 000 рублей, денежные средства в сумме 16 000 рублей, а всего на сумму 125 500 рублей, чем причинил Потерпевший №17 значительный ущерб. Удерживая похищенное имущество, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел.

Он же, 08 июня 2017 года, точное время следствием не установлено, но не позднее 17 часов 00 минут, в г. Краснодаре, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью дальнейшего обращения его в свою пользу, перелез через забор 

<

адрес> во двор, где с помощью, обнаруженного в том же дворе железного предмета, отжал раму металлопластикового окна. Здесь ФИО2, во исполнение своего преступного умысла, через отжатое им окно незаконно проник в жилище Потерпевший №5 - 

<

адрес>, откуда, руководствуясь корыстными побуждениями, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №5: часы золотые фирмы «Мечта» с браслетом из желтого золота стоимостью 30 000 рублей, кольцо из желтого золота с сиреневым камнем 19 размера стоимостью 10 000 рублей, кольцо из желтого золота с розовым камнем 19 размера стоимостью 8 000 рублей, крест из желтого золота с распятьем и надписью «Спаси и сохрани» на обратной стороне стоимостью 10 000 рублей, кольцо из желтого золота 15,5 размера с 5 белыми камнями стоимостью 10 000 рублей, а всего на сумму 68 000 рублей, чем причинил Потерпевший №5 значительный ущерб. Удерживая похищенное, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел.

Он же, в с 18 часов 00 минут 16 июня 2017 года до 18 часов 00 минут 17 июня 2017 года, точная адат и время следствием не установлено, в г. Краснодаре, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью дальнейшего обращения его в свою пользу, перелез через забор во двор 

<

адрес>, где с помощью заранее приготовленной и принесенной с собой отвертки отжал створку металлопластикового окна. Здесь ФИО2, во исполнение своего преступного умысла, через отжатое им окно незаконно проник в жилище Потерпевший №16 - 

<

адрес>, откуда, руководствуясь корыстными побуждениями, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №16: кольцо из желтого золота 585 массой 10 г. стоимостью 20 000 рублей, серьги из красного золота 585 пробы с росписью из гранитов, массой 10 г., стоимостью 15 000 рублей, кольцо из красного золота 585 пробы с россыпью из гранитов, массой 5 г., стоимостью 10 000 рублей, кольцо из желтого золота 585 пробы, массой 12 г., стоимостью 20 000 рублей, серьги стоимостью 15 000 рублей, браслет из желтого золота 585 пробы с вставками в виде черного жемчуга, массой 5г., стоимостью 10 000 рублей, серьги из желтого золота 585 пробы с вставками из черного жемчуга, массой 7 грамм, стоимостью 10 000 рублей, кольцо из желтого золота 585 пробы с черной жемчужиной на изголовье, массой А" г., стоимостью 10 000 рублей, кольцо из желтого золота 585 пробы с вставкой в виде бриллианта на изголовье и россыпью маленьких бриллиантов вокруг, массой 5 г., стоимостью 15 000 рублей, серьги в форме круга из золота 585 пробы, массой 3 г., стоимостью 3 000 рублей, а всего на сумму 128 000 рублей, чем причинил Потерпевший №16 значительный ущерб. Удерживая похищенное имущество, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел.

Он же, в начале июля 2017 года, точная дата и время следствием не установлены, в г. Краснодаре, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью дальнейшего обращения его в свою пользу, перелез через забор 

<

адрес> во двор. Здесь ФИО2, во исполнение своего преступного умысла, обошел принадлежащий Потерпевший №3 

<

адрес>, подыскивая способ незаконного проникновения в жилище Потерпевший №3 в целях хищения его имущества и приискал возможность незаконного проникновение в жилище через окно, выходящее на задний двор дома, однако в этот момент его действия были обнаружены хозяином дома Потерпевший №3, после чего ФИО2 во избежание задержания на месте преступления, не доведя преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, вынужден был скрыться бегством с места преступления. 

Он же, 04 июля 2017 года, примерно в 11 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, в г. Краснодаре, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью дальнейшего обращения его в свою пользу, перелез через забор 

<

адрес> во двор, где с помощью обнаруженного на месте фрагмента арматуры отжал створку металлопластикового окна. Здесь ФИО2, во исполнение своего преступного умысла, через отжатое им окно незаконно проник в жилище Потерпевший №4 - 

<

адрес>, откуда, руководствуясь корыстными побуждениями, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №4 имущество: 2 золотые цепочки стоимостью 1250 рублей каждая, на сумму 2 500 рублей, 2 пары золотых сережек с фианитом стоимостью 1 250 рублей за пару, на сумму 1 500 рублей, золотая цепочка стоимостью 5 000 рублей, золотая подвеска формой буквы «Т» стоимостью 5 000 рублей, золотая подвеска в форме «Сердца» стоимостью 5 000 рублей, золотой крестик «Распятие Иисуса Христа» стоимостью 5 000 рублей, 2 пары серебряных сережек стоимостью 2500 рублей за пару, на сумму 5 000 рублей, пара серебряных сережек с голубым камнем стоимостью 700 рублей, серебряное кольцо с фианитами белого и черного цвета стоимостью 1 200 рублей, серебряное кольцо с фианитами белого и черного цвета волнистой формы стоимостью 800 рублей, мобильный телефон «Alcatel», не представляющий материальной ценности, а всего на сумму 32 700 рублей, чем причинил Потерпевший №4 значительный ущерб. Удерживая похищенное имущество, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел.

Он же, в период с 12 часов 00 минут 19 июля 2017 года до 08 часов 00 минут 20 июля 2017 года, точная дата и время следствием не установлена, но не позднее 08 часов 00 минут 20 июля 2017 года, в г. Краснодаре, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью дальнейшего обращения его в свою пользу, перелез через забор 

<

адрес> во двор, где с помощью заранее приготовленной и принесенной с собой отвертки отжал створку металлопластикового окна. Здесь ФИО2, во исполнение своего преступного умысла, через отжатое им окно незаконно проник в жилище Потерпевший №10 - 

<

адрес>, откуда, руководствуясь корыстными побуждениями, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №10: цепочка из золота, плетение «кардинал», 585 пробы, стоимостью 2 500 рублей, цепочка из золота, плетение тонкое, стоимостью 2 500 рублей, цепочка из золота стоимостью 2 500 рублей, браслет из золота, плетение «кардинал», стоимостью 2 500 рублей, кольцо из белого золота 585 пробы с рисунком цветка стоимостью 5 000 рублей, кольцо из золота 585 пробы с камнем александрит стоимостью 5 000 рублей, крест из золота 585 пробы стоимостью 5 000 рублей, крест из золота 585 пробы с изображением «Иисуса Христа» стоимостью 7 500 рублей, кольцо из золота 585 пробы стоимостью 7 500 рублей, а всего на сумму 40 000 рублей, чем причинил Потерпевший №10 значительный ущерб. Удерживая похищенное имущество, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел. 

Он же, в период с 12 часов 00 минут 22 июля 2017 до 09 часов 55 минут 23 июля 2017г., точная дата и время следствием не установлена, 23 июля 2017 года, в г. Краснодаре, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью дальнейшего обращения его в свою пользу, перелез через забор 

<

адрес> во двор, где с помощью, обнаруженного на месте камня, разбил окно первого этажа. Здесь ФИО2, во исполнение своего преступного умысла, через разбитое им окно незаконно проник в жилище Потерпевший №12 - 

<

адрес>, откуда, руководствуясь корыстными побуждениями, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №12: кольцо из золота 585 пробы в форме движущихся лепестков цветка весом 20 г. стоимостью 24 000 рублей, серьги из золота 585 пробы в форме светофора (5 крупных частей) с вставленными камнями - бриллиантами, весом 35 г. стоимость 42 000 рублей, кольцо из золота 585 пробы в форме разного размера крупных вставок золота весом 20 г. стоимостью 24 000 рублей, кольцо из золота 585 пробы в форме трех геометрических фигур весом 20 г. стоимостью 24 000 рублей, серьги из золота 585 пробы выполненные в форме 2-х цепочек, весом 10 г. стоимостью 12 000 рублей, браслет из золота 585 пробы (три вида золота) переходящие в форме узора объемного с геометрическими фигурами весом 30 г. стоимостью 36 000 рублей, цепочка из золота 585 пробы длинной 30 см весом 30 г. стоимостью 30 000 рублей, цепочка около 7 см из золота 585 весом 10 г., ажурный стоимостью 12 000 рублей, кольцо из золота 585 пробы с вставленными камнями, бриллиантами в количестве 4 штук, весом 10 г. стоимостью 12 000 рублей, кольцо из золота 585 пробы в форме цветка, весом 7 г. стоимостью 8 400 рублей, серьги из золота в форме цветка, весом 12г., стоимостью 14 400 рублей, жемчужные серьги - гвоздики стоимостью 3 000 рублей, серебряные серьги в форме ромба стоимостью 6 000 рублей, кольцо из золота 585 пробы, весом 5 г., с камнями, бриллиантом (один камень) стоимостью 6 000 рублей, а всего на сумму 267 000 рублей, что превышает 250 000 рублей, чем причинил Потерпевший №12 материальный ущерб в крупном размере. Удерживая похищенное, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел.

Он же, в период времени с 15 часов 00 минут 23 июля 2017 года до 07 часов 00 минут 28 июля 2017 года, точная дата и время следствием не установлены, в г. Краснодаре, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью дальнейшего обращения его в свою пользу, перелез через забор 

<

адрес> во двор, где обнаружил, что дверь указанного дома, не заперта. Здесь ФИО2, во исполнение своего преступного умысла, через незапертую дверь незаконно проник в жилище Потерпевший №14 - 

<

адрес>, откуда, руководствуясь корыстными побуждениями, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №14: кольцо с бриллиантами 0,2 карата, желтое золото 585 пробы, массой 3,5 г., диаметром 17,5, стоимостью 45 000 рублей, комплект с изумрудами и бриллиантами, серьги массой 6 г., кольцо массой 4 г. из золота 585 пробы, стоимостью 17 000 рублей, подвеска, массой 4 г., из золота 585 пробы, стоимостью 10 000 рублей, комплект с сапфирами и бриллиантами из белого золота 585 пробы, кольцо, массой 3.5 г., стоимостью 15 000 рублей, серьги массой 5 г., из золота 585 пробы стоимостью 25 000 рублей, серьги- гвоздики из белого золота 585 пробы, массой 2 г., с бриллиантом 0,1 карат, стоимостью 12 000 рублей, цепочка из золота красного цвета 585 пробы, жгутообразное плетение, массой 5 г., стоимостью 7 000 рублей, крест с распятием, золото 585 пробы, комбинированное красное и белое, массой 2 г., стоимостью 7 000 рублей, перстень из золота 585 пробы мужской, белое золото с камнем красно-коричневого цвета, сердолик, массой 13 г., стоимостью 30 000 рублей, а всего на сумму 203 000 рублей, чем причинил Потерпевший №14 значительный ущерб. Удерживая похищенное имущество, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел.

Он же, 27 июля 2017 года в период времени с 09 часов 30 минут до 11 часов 10 минут, точное время следствием не установлено, в г. Краснодаре, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью дальнейшего обращения его в свою пользу, перелез через забор 

<

адрес> во двор, где с помощью заранее приготовленной и принесенной с собой отвертки отжал створку металлопластикового окна. Здесь ФИО2, во исполнение своего преступного умысла, через отжатое им окно незаконно проник в жилище Потерпевший №13 - 

<

адрес>, откуда, руководствуясь корыстными побуждениями, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №13: серьги из золота с россыпью фианитов, вес 1,5 г., стоимость 4 500 рублей, серьги из золота в виде трубочек, замок английского типа, золото белое и желтое, вес 2,5 г. стоимость 11 000 рублей, серьги из золота, застежка английская, вставки в виде уголка, 8 г., стоимость 15000 рублей, кольцо из золота, с ромбовидным камнем сапфир голубой, вес 6 г., размер 19, стоимость 20 000 рублей, кольцо из золота, ромбовидная форма, на которой 7 фионитов, вес 4 г., размер. 9. стоимость 10 000 рублей, а всего на сумму 60 500 рублей, чем причинил Потерпевший №13 значительный ущерб. Удерживая похищенное имущество, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел.

Он же, в 28 июля 2017 года, в период с 07 часов 40 минут до 19 часов 10 минут, точное время следствием не установлено, в г. Краснодаре, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью дальнейшего обращения его в свою пользу, перелез через забор 

<

адрес> во двор, где с помощью заранее приготовленной и принесенной с собой отвертки отжал створку металлопластикового окна. Здесь ФИО2, во исполнение своего преступного умысла, через отжатое им окно незаконно проник в жилище Потерпевший №9 - 

<

адрес>, откуда, руководствуясь корыстными побуждениями, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №9: песцовая шуба светло-серого цвета стоимостью 50 000 рублей, норковая черная шуба стоимостью 50 000 рублей, планшет iPad mini черного цвета в чехле кожаном черного цвета Lovi Witon стоимостью 30 000 рублей, ноутбук Samsung черного цвета стоимостью 15 000 рублей, наручные часы Loursen с металлическим ремешком, стоимостью 20 000 рублей, три пары мужских очков Versace черного цвета материальной ценности не представляют, денежные средства в размере 100 000 рублей, черная норковая накидка стоимостью 10 000 рублей, перламутровая шкатулка материальной ценности не представляет, 2 пары золотых сережек 585 пробы, без камней, весом около 6 г и 9 г, стоимостью 10 000 рублей каждая, на сумму 20 000 рублей, 4 пары серебряных сережек - стоимостью 5 000 рублей каждая, на сумму 20 000 рублей, цепочка из золота 585 пробы, около 20 г. стоимостью 20 000 рублей, золотой зажим в форме вишни с листьями, 585 пробы стоимостью 15 000 рублей, крест из золота стоимостью 20 000 рублей, а всего на сумму 370 000 рублей, что превышает 250 000 рублей, в крупном размере, чем причинил Потерпевший №9 материальный ущерб. Удерживая похищенное, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел.

Он же, в 02 августа 2017 года, в период времени с 10 часов 30 минут до 14 часов 10 минут, точное время следствием не установлено, в г. Краснодаре, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью дальнейшего обращения его в свою пользу, перелез через забор 

<

адрес> во двор, где с помощью заранее приготовленной и принесенной с собой отвертки отжал створку металлопластикового окна. Здесь ФИО2, во исполнение своего преступного умысла, через отжатое им окно незаконно проник в жилище Потерпевший №11 - 

<

адрес>, откуда, руководствуясь корыстными побуждениями, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №11.: кофта зелено-черного цвета «Level Pro», стоимостью 1 000 рублей, 2 вспышки от фотоаппарата «Canon 580», каждая стоимостью 13 00 рублей, на сумму 26 000 рублей, 2 фотоаппарата «Canon Walk II», каждый стоимостью 50 000 рублей, на сумму 100 000 рублей, фотоаппарат «Canon CD», стоимость 65 000 рублей, объектив «Canon 70-200» белого цвета с красной полоской стоимость 50 000 рублей, объектив «Canon 24-70» черного цвета с красной полоской, стоимость 30 000 рублей, объектив «Canon 16-35» черного цвета с красной полоской, стоимостью 40 000 рублей, объектив «Canon 18-200» черно-серебристого цвета, стоимость 10 000 рублей, АКБ для фотоаппаратов в количестве 7 штук, общей стоимостью 2 000 рублей, а всего на сумму 324 000 рублей, что превышает 250 000 рублей, в крупном размере, чем причинил Потерпевший №11 материальный ущерб. Удерживая похищенное, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел.

Он же, 15 августа 2017 года, не позднее 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, в г. Краснодаре, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью дальнейшего обращения его в свою пользу, перелез через забор 

<

адрес> во двор, где с помощью обнаруженного на месте металлического предмета отжал створку металлопластикового окна. Здесь ФИО2, во исполнение своего преступного умысла, через отжатое им окно незаконно проник в жилище Потерпевший №8 - 

<

адрес>, откуда, руководствуясь корыстными побуждениями, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №8: цепочка из золота стоимостью 8 000 рублей, сережка «гвоздик» с камнем голубого цвета стоимостью 4 000 рублей, деньги в сумме 400 рублей, браслет из золота стоимостью 15 000 рублей, кольцо из золота с камнем «Александритом», обрамленное листьями, стоимостью 4 000 рублей, кольцо в виде футбольного мяча стоимостью 2 000 рублей, а всего на сумму 33 400 рублей, чем причинил Потерпевший №8 значительный ущерб. Удерживая похищенное имущество, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел.

Он же, в 17 августа 2017 года, не позднее 13 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, в г. Краснодаре, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью дальнейшего обращения его в свою пользу, перелез через забор 

<

адрес>, где обнаружил, что окно указанного дома, открыто. Здесь ФИО2, во исполнение своего преступного умысла, через незапертое окно незаконно проник в жилище Потерпевший №7 - 

<

адрес>, откуда, руководствуясь корыстными побуждениями, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №7: кольцо из желтого золота стоимостью 10 000 рублей, кольцо стоимостью 100 000 рублей, серьги и кольцо стоимостью 10 000 рублей, подвеска стоимостью 3 000 рублей, серьги стоимостью 12 500 рублей, серьги стоимостью 75 000 рублей, подвеска стоимостью 3 000 рублей, а всего на сумму 213 500 рублей, чем причинил Потерпевший №7 значительный ущерб. Удерживая похищенное имущество, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел.

Он же, 04 сентября 2017 года, примерно в 12 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, в г. Краснодаре, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью дальнейшего обращения его в свою пользу, перелез через забор 

<

адрес> во двор, где с помощью обнаруженного на месте фрагмента мотыги, отжал раму металлопластикового окна. Здесь ФИО2, во исполнение своего преступного умысла, через отжатое им окно незаконно проник в жилище ФИО10 - 

<

адрес>, откуда, руководствуясь корыстными побуждениями, тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО10: 600 долларов США, что по курсу ЦБ РФ 57 рублей 87 копеек за 1 доллар США эквивалентно 34 722 рублей, 20 гривен Украинских что по курсу ЦБ РФ 0 рублей, 45 копеек за 1 гривну Украинскую эквивалентно 9 рублей, деньги в сумме 140 000 рублей, кольцо из золота с белым камнем стоимостью 10 000 рублей, серьги «Шанель» стоимостью 10 000 рублей, золотой крестик с черными вставками стоимостью 10 000 рублей, кольцо золотое с россыпью белых камней стоимостью 10 000 рублей, кольцо золотое с черным напылением стоимостью 10 000 рублей, а всего на сумму 224 731 рублей, чем причинил ФИО10 значительный ущерб. Удерживая похищенное, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел.

Он же, в начале сентября 2017 года, точная дата и время следствием не установлены, в г. Краснодаре, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью дальнейшего обращения его в свою пользу, через незапертую калитку прошел во двор 

<

адрес>, где обнаружил, что дверь указанного дома не заперта. Здесь ФИО2, во исполнение своего преступного умысла, через незапертую дверь незаконно проник в жилище ФИО11 - 

<

адрес>, откуда, руководствуясь корыстными побуждениями, тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО12: цепочка из золота 585 пробы стоимостью 4 350 рублей, пара золотых серёг с искусственным рубином 585 пробы стоимостью 5 800 рублей, 2 обручальных кольца из золота 375 пробы стоимостью 3 300 каждое на сумму 6 600 рублей, а всего на сумму 16 750 рублей, чем причинил ФИО11 значительный ущерб. Удерживая похищенное, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел.

При выполнении требований ст. 217 УПК РФ, ФИО2 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый подтвердил заявленное ходатайство, пояснив, что полностью согласен с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Судом установлено, что решение о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства принято подсудимым после консультации с адвокатом, при этом, порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. 

Адвокат подсудимого, поддержал ходатайство своего подзащитного и согласен с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Прокурор согласен с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства.

Потерпевшие также выразили свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, объективно подтверждается собранными по делу доказательствами, действия подсудимого ФИО2 правильно квалифицированы по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «в» ч.3 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «в» ч.3 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «в» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, поскольку он, своими действиями совершил тайные хищения чужого имущества, совершенные с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданам, также совершил тайные хищения чужого имущества, совершенные с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, а также покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище.

С учетом имеющихся в материалах уголовного дела данных, согласно которым ФИО2 на учете у врача психиатра не состоит, а также с учетом поведения в судебном заседании, у суда нет оснований сомневаться в его вменяемости.

Преступления, совершенные подсудимым и покушение на совершение преступления в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений.

При назначении вида и меры наказания за совершенные преступления, суд в соответствии с требованиями ст.6, ст. 43, ч. 3 ст. 60 и ч.3 ст. 66 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, положительно характеризующего по месту жительства, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление, и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст.61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает явки с повинной, активное способствование раскрытию преступлений, а так же то, что ФИО2 вину в совершении преступлений признал полностью, раскаялся в их совершении.

Обстоятельствами, предусмотренными ст. 63 УК РФ, отягчающими подсудимому наказание, является то, что ФИО2 ранее судим, судимости не сняты и не погашены в установленном законом порядке, в связи с чем, в его действиях имеет место опасный рецидив преступлений.

Вместе с тем суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, а также применения положений ст. 64, 73 УК РФ. Нет также оснований для освобождения подсудимого от наказания, либо постановления приговора без назначения наказания.

Учитывая наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельства, принимая во внимание положения ст.56 УК РФ и в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд пришёл к выводу назначить подсудимому наказание, связанное с изоляцией от общества - в виде лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, указанных в ст.ст. 2 и 43 УК РФ.

Оснований для применения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд не усматривает.

Руководствуясь внутренним убеждением и в соответствии с положениями части 2 ст. 97 УПК РФ в рамках обеспечения исполнения приговора суда, оснований для отмены ранее избранной меры пресечения подсудимому ФИО2 или для избрания иной, не связанной с изоляцией от общества меры пресечения суд не усматривает.

При назначении вида и режима исправительного учреждения, суд исходит из положения п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Гражданские иски по делу не заявлены.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 309, 316, 317 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «в» ч.3 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «в» ч.3 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «в» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание:

- по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года; 

- по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года;

- по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года;

- по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года;

- по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года;

- по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год восемь месяцев.

- по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года;

- по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года;

- по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года;

- по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года;

- по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года;

- по п.п. «а,в» ч. 3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года;

- по п.п. «а,в» ч. 3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года;

- по п.п. «а,в» ч. 3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года;

- по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года;

- по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года;

- по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года;

В соответствии с требованиями ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначить наказание ФИО2 путем частичного сложения назначенных за каждое преступление наказаний в виде лишение свободы сроком на два года шесть месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 27 ноября 2017 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения ФИО2 под стражей, с момента избрания ему меры пресечения в виде заключения под стражу с 13 сентября 2017 года по 27 ноября 2017 года. 

Меру пресечения избранную в отношении ФИО2 в виде - содержание под стражей - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: возвращенные на хранение потерпевшим – оставить по принадлежности у потерпевших.

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии данного приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы подсудимый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А. Артюхова